
COPIA

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   36          Data:     23/09/2021

OGGETTO: COSTRUZIONE,  DA  PARTE  DI  E-DISTRIBUZIONE,  DI  NUOVA  LINEA 
ELETTRICA 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO AD ELICA DENOMINATO "BIDENTE" DA 
CABINA  PRIMARIA  ESISTENTE  "ISOLA  RIDRACOLI"  N°383895  A  NUOVA  CABINA 
SECONDARIA  DI  CONSEGNA  "POLLO  CAMPO  NUOVA"  N°  704329-  ESPRESSIONE 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 2 COMMA 1 DELLA LR 10/1993.

L’anno Duemilaventuno nel mese di  Settembre il giorno Ventitre, alle ore 20:30, nella Sala del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente

VALBONESI DANIELE S FELICE MARIO S

ZANCHINI MATTEO S FALANCIA FRANCO S

GUIDI ISABEL S ROSSI VALENTINA S

MARIANINI ILARIA S CASTAGNOLI SILVIO S

PINI GOFFREDO S

BELLINI LORENZO G

ANAGNI TOMMASO S

NUZZOLO GABRIELE S

BIONDI MARIA G TOTALE PRESENTI    11

Partecipa il Vice Segretario D.ssa  BARCHI VALERIA.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono  nominati  scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  ROSSI  VALENTINA,  NUZZOLO 
GABRIELE, GUIDI ISABEL.

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato che il Comune di Santa Sofia è dotato dei seguenti strumenti urbanistici:
- Piano Strutturale Comunale (PSC ) in attuazione degli art.li 21 e 28 della L.R. 20/2000 approvato 
con Delibera C.P. n. 68886/146 del 14/09/2006 all’interno del P.T.C.P;
- Regolamento Urbanistico ed Edilizio (R.U.E.) ai sensi dell’art 29 della L.R. 20/2000, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 17.03.2010 e variato tre volte nel 2012 e nel 2016 con le  
seguenti approvazioni DCC n.6 del 18/02/2016,  DCC n. 27 del 19/06/2018 e DCC n.33 del 25/07/2018;
- Piano Operativo Comunale (POC ) adottato ai sensi dell’art 30 della L.R. 20/2000 con DCC n. 55 del 
29/11/2017;

Premesso che
- Con  nota  ricevuta  in  data  14.04.2021,  acquisita  al   protocollo  con  il  n.  4619  la  Società  E-
Distribuzione Spa ha inviato gli  elaborati  di progetto per la costruzione di un impianto elettrico a 15 KV 
soggetto  ad  autorizzazione  ai  sensi  della  LR 10/93  e  denominato  “COSTRUZIONE,  DA PARTE DI  E-
DISTRIBUZIONE,  DI  NUOVA  LINEA  ELETTRICA  15  KV  IN  CAVO  SOTTERRANEO  AD  ELICA 
DENOMINATO “BIDENTE” DA CABINA PRIMARIA ESISTENTE “ISOLA RIDRACOLI” n°383895 A NUOVA 
CABINA SECONDARIA DI CONSEGNA “POLLO CAMPO NUOVA” N° 704329”,
- con la stessa nota la E-Distribuzione ha avvisato di aver rivolto istanza per l’autorizzazione alla 
ARPAE Emilia Romagna Servizio Sac,
- con  nota  ricevuta  in  data  18.05.2021,  acquisita  da  codesto  Comune al  Prot.  n.  6075,  ARPAE, 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est, assunta detta istanza al  PG/2021/57435 
del  14/04/2021,  ha avviato  il  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4 e 4bis della L.R. 10/93 s.m.i.  “Norme in 
materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 milavolts. Delega di funzioni amministrative”,  
in qualità di autorità competente, ai sensi dell'art. 17 della Deliberazione Legislativa della Regione Emilia 
Romagna n° 13 del 28/07/2015;
- per la realizzazione delle nuove linee E-Distribuzione S.P.A. ha richiesto la dichiarazione di pubblica 
utilità,  ai  sensi  dell’art.  4  bis  comma  1  della  L.R.  10/93  s.m.i.,  e  inamovibilità  dell'opera,  che  è  stata 
progettata localizzando la linea  sotto la viabilità pubblica, come si evince dagli elaborati grafici della pratica, 
in atti;
- il  procedimento autorizzativo  previsto  dalla  richiamata norma regionale  comporta variazione  agli 
strumenti  urbanistici  nel  caso  in  cui  le  opere  non  siano  ivi  previste  nonché  l’apposizione  del  vincolo 
espropriativo/servitù,  in  relazione  a  quanto  indicato  nell’art.  2bis  comma  3  della  L.R.  10/93  e  con 
l’introduzione delle fasce di rispetto ai sensi del DM 29/05/2008 e della LR 30/2000;

Considerato che
- il tracciato della linea è completamente sotterranea come risulta dagli elaborati allegati alla istanza 
proposta da E-Distribuzione,  la linea collegherà la cabina primaria esistente “Isola Ridracoli” con la nuova 
cabina  secondaria  “Pollo  Campo  Nuova”.  Saranno  effettuati  collegamenti  in  “entra/esce”  nelle  cabine 
secondarie esistenti “S. Martino” n.373123 e “Pastorale” n.182324 e verranno effettuati nuovi collegamenti 
tra le cabine secondarie esistenti  di  “S.  Martino”,  n. 373123, di  “Peep S. Sofia”  n.254469, di  “S.  Sofia” 
n.363929 e “Nefetti 18” n.102491. ed interessa aree attualmente  destinate alla viabilità e Piazza Matteotti;
- la nuova linea elettrica interesserà la viabilità esistente e brevi tratti di proprietà private
- l’opera interesserà i terreni identificati dalle particelle catastali di seguito riportate:

Fg 47B Mapp. 362, 363, 367, 366, 153, 152,
Fg 19B Mapp. 315, 318, 58
Fg 32B Mapp. 325, 224, 359, 
Fg 18B Mapp. 554, 646.

- si conservano in atti di ufficio gli elaborati tecnici presentati da E.Distribuzione Spa contestualmente 
all’istanza e di seguito elencati:
a) Elaborato denominato “Progetto Definitivo-Disegno n.3574/2056_PD”;
b) Elaborato denominato “Strumenti urbanistici del Comune di Santa-Sofia -Disegno n.3574/2056_1  VU”;
c) Elaborato denominato “Strumenti urbanistici del Comune di Galeata -Disegno n.3574/2056_2 VU”;
d) Elaborato denominato “Vincolo Preordinato all’Esproprio - Disegno n.3574/2056_VPE_rev2”;
e) Elaborato denominato “Compatibilità ambientale e paesaggistica- Disegno n.3574/2056_AMB”;
dei quali  gli elaborati a) e d) sono allegati alla presente Deliberazione;

Precisato che
da relazione sulla compatibilità ambientale e paesaggistica redatta dal Responsabile infrastrutture e reti area 
centro nord di E-Distribuzione mediante la consultazione delle tavole del PSC e PTCP  l’area insistente nel  
territorio  comunale  interessato  dall’intervento  non  rientra  tra  le  opere  soggette  ad  autorizzazione 



paesaggistica  ad opere ultimate non vi  sarà alcuna alterazione dello  stato  dei  luoghi  né modifica  della 
morfologia del terreno e degli assetti vegetazionali;

Dato atto che:
- in  relazione  alla  procedure  espropriative  definite  dagli  artt.  3  e  4bis  della  LR  10/1993  la  
E.Distrivuzione Spa ha inserito  tra  gli  elaborati  di  progetto  la  tavola  “Vincolo Preordinato all’Esproprio  - 
Disegno n.3574/2056_VPE_rev2” con indicati i proprietari delle aree interessate dall’intervento ed agli stessi 
ha inviato le comunicazioni per permettere loro di partecipare al procedimento;
- Arpae-Sac di Forlì Cesena ha pubblicato l’avviso di deposito il giorno 12/05/2021 al Burert ed in un  
quotidiano, l’avviso è stato inoltre pubblicato all’Albo pretorio dei Comuni di Santa Sofia,  Galeata e della  
Provincia di Forl’ Cesena per 20 giorni;
- nei successivi venti giorni ed a tutt’oggi non sono pervenute osservazioni al riguardo;

Preso atto che 
- con  comunicazione  registrata  al  PG/2021/77805  del  17/05/2021  e  pervenuta  al  Comune  il 
18/05/2021 Prot. 6075, il responsabile del procedimento di ARPAE – SAC, autorità procedente, ha indetto la 
Conferenza dei Servizi  decisoria, ai sensi dell’art.14 comma 2 L. 241/90 e s.m.i., da effettuarsi in forma 
semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell'art.14 bis L. 241/90 e s.m.i., come previsto dall’art. 3 comma 
3 della L.R. 10/1993 e s.m.i., al fine di acquisire i necessari pareri previsti dagli artt. 111 e 120 del Regio  
Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici), le  
valutazioni tecniche espresse ai sensi dell’art. 4 della L.R. 10/93, le valutazioni circa la compatibilità del 
progetto con gli strumenti della pianificazione territoriale e urbanistica, le valutazioni in merito alla proposta di  
variante  urbanistica  (localizzazione  dell’infrastruttura)  e  gli  altri  nulla-osta,  assensi  o  pareri  comunque 
necessari; a tale comunicazione risultano allegati digitalmente gli elaborati, già trasmessi da E-Distribuzione 
S.P.A., archiviati agli atti del Settore SAT
- a seguito della pubblicazione  avvenuta il 12/05/2021 non sono pervenute ad ARPAE - SAC di Forlì-
Cesena e al Comune di Santa Sofia osservazioni sull’opera in oggetto, né da parte dei proprietari dei terreni 
direttamente interessati, né da altri soggetti;
- in relazione allo svolgimento dei lavori della Conferenza dei Servizi  risulta pervenuta ad ARPAE - 
SAC di Forlì-Cesena la necessità di chiarimenti da parte degli  Unione dei Comuni della Romagna forlivese,  
alla quale richiesta la E-Distribuzione ha dato riscontro con nota del 26/07/2021;

Visto che
- la  competenza  comunale  nell’ambito  del  procedimento  riguarda  la  conformità  urbanistica 
dell’intervento  ed il  nulla osta ambientale  e territoriale e pertanto  con  Protocollo  n.9690 del 13.08.2021 
assunta  da  Arpae  con  PG/2021/127244  il  Servizio  Edilizia  privata  Patrimonio  Ambiente  e  Territorio del 
Comune  di  Santa Sofia ha  emesso il  preventivo   nulla  osta  per  la  costruzione dell’impianto  oggetto  di 
approvazione.  Contestualmente  ha  rilasciato  autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  pubblico  per 
l’esecuzione dei lavori ed ha comunicato le prescrizioni esecutive indicate dal Settore Lavori Pubblici,
- il Consiglio Comunale, con propria deliberazione, deve esprimere le sue valutazioni in merito alla 
proposta di variante urbanistica e che tale atto deve essere trasmesso ad ARPAE – SAC per la conclusione 
del procedimento ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 10/1993;
- il  parere  di  cui  trattasi  è  necessario  ed  obbligatorio  per  la  conclusione  del  procedimento 
autorizzatorio in capo ad ARPAE – SAC di Forlì-Cesena, e nel caso di specie il rilascio dell'autorizzazione 
comporta dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori e delle opere ai sensi dell’art. 4 
bis della L.R. 10/1993 e dichiarazione di inamovibilità delle opere;
- tra i pareri giunti all’Ente procedente della Conferenza di Servizi non sono giunti quelli di Ausl della  
Romagna sede Forlì Dipartimento Sanità Pubblica  e che pertanto ai sensi del comma 4 dell’art 14 bis della  
L.241/1990 e smi ciò equivale ad un assenso senza condizioni;
- tra le determinazioni dei soggetti coinvolti nella Conferenza di Servizi quelle pervenuta dall’Unione di  
Comuni della Romagna Forlivese – ufficio Vincolo Idrogeologico evidenzia una carenza documentale  di 
Comunicazione inizio attività tale da intendersi come atto di dissenso non superabile e pertanto Arpae Sac di 
Forlì Cesena con nota pervenuta mediante prot. 9894 del 23/08/2021 ha trasmesso la determinazione di  
conclusione negativa della Conferenza di Servizi decisoria;
- vista la nota pervenuta al Comune con Prot 10204 del 31/08/2021 con la quale Arpae Sac comunica 
che il proponente E-Distribuzione Spa ha inoltrato proprie osservazioni fatte dopo verifica tecnica e con la 
quale Arpae Sac riattiva Nuova Conferenza di Servizi;
- tenuto  conto  che  le  osservazioni  non  apportano   modifiche  al  progetto,  restano  ferme  le 
determinazioni acquisite già espresse dagli Enti, tra le quali il nulla osta di Santa Sofia,  e tenuto conto che 
entro  il  nuovo termine prefissato è pervenuto ad Arpae Sac di  Forlì  Cesena  anche la  Determinazione 
dell’Unione di Comuni della Romagna forlivese- ufficio Vincolo idrogeologico, in data 16/09/2021 Prot. 10952 
il Comune riceve da ARPAE – SAC di Forlì-Cesena – Area Est, l’esito positivo della Conferenza dei Servizi 



decisoria,  ai  sensi  dell'art.  14  ter  comma 7  della  L.  241/90,  che  si  allega  quale  parte  sostanziale  ed  
integrante del presente provvedimento, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso  indicati nell’atto 
di  indizione,  comunque  denominati   di  competenza  delle  Amministrazioni  interessate  fatta  salva  la 
valutazione positiva in merito alla proposta di variante urbanistica dei Comuni di Santa Sofia  e Galeata per  
la localizzazione dell’opera come rappresentata dagli  elaborati allegati ai fini dell’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;
- ricorrono le condizioni di urgenza di cui all'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00 che legittimano la 
decisione di immediata eseguibilità della presente deliberazione al fine di consentire quanto prima l'inizio dei 
lavori,  al  termine  del  procedimento  di  esproprio,  previsto  a  carico  dei  soggetti  proprietari  delle  aree 
interessate dal passaggio della linea elettrica;

VISTI: 
-  il T.U. delle disposizioni di Legge sulle Acque ed Impianti Elettrici
– il R.D. 11/12/1933, n. 1775;
- la L.R. 22/02/1993 n. 10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150  
mila volts. Delega di funzioni amministrative” e s.m.i.;
- gli artt. 14 e seguenti della Legge 241/90 smi; 

Attesa la propria competenza in materia di pianificazione urbanistica ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 267/00;

Considerato che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 la presente deliberazione non comporta 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  39  del  23/09/2021  “Integrazione  al  decreto  n.  3  del  01/02/2021 
Conferimento incarico di PO dal 01/02/2021 al 31/12/2021 del settore Tecnico al Geom. Cinzia Fantini in  
materia di urbanistica di cui ai punti 5,6,7 dell’odg del C.C. del 23/09/2021, prot. n. 11001”; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico  in ordine alla regolarità tecni
ca e amministrativa  ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.18/8/2000, n.267, allegato solo all’originale del presente 
atto ed in  modo virtuale alle copie dello stesso;

Dato atto che la discussione relativa al presente punto è riportata nella precedente delibera n. 35 in data 
odierna;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di condividere e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte integrale e 
sostanziale del presente deliberato; 

2. di  esprimersi favorevolmente  alla localizzazione di nuova linea elettrica 15 KV   in cavo ad elica 
sotterraneo  denominato “Bidente” da cabina primaria esistente “Isola  Ridracoli” n°383895  a nuova 
cabina secondaria di consegna “pollo campo nuova” n° 704329  agli atti del Settore proponente;

3. che  agli  atti del  Settore proponente,  sono depositate le tavole di progetto delle quali  si  allegano 
l’Elaborato  denominato  “Progetto  Definitivo-Disegno  n.3574/2056_PD”  come All.to  1  e  l’Elaborato 
denominato “Vincolo Preordinato all’Esproprio - Disegno n.3574/2056_VPE_rev2” come All.to 2 ai fini 
delle corretta individuazione territoriale; 

4.  di prendere atto delle prescrizioni degli Enti coinvolti nella Conferenza dei Servizi, dettagliate nella 
Determinazione  conclusiva  della  Conferenza  dei  Servizi  di  ARPAE  -  Prot.  Com.  n  10952  del 
16/09/2021, allegata al presente atto come All.to 3; 

5. di dare atto che lo strumento urbanistico comunale vigente non contiene la previsione delle opere di 
progetto in quanto si tratta di una nuova infrastruttura, il cui recepimento cartografico nelle tavole del 
RUE verrà elaborato ad avvenuta conclusione del procedimento di cui alla L.R. 10/1993;

6. di dare atto che l’intervento di costruzione della nuova linea elettrica denominata “Bidente” comporta 
variante agli strumenti urbanistici comunali e che tale variante è  necessaria in virtù dell’autorizzazione 
che  Arpae  ha  rilasciato  ad  E-Distribuzione  con  Determinazione conclusiva della  Conferenza  dei 
Servizi;



7. di  prendere  atto  che  l’atto  conclusivo  della  Conferenza  dei  servizi  è  stato  emanato  in  seguito 
all’autorizzazione con prescrizione che il Servizio Tecnico del Comune ha concesso con Prot  9690 del 
13/08/2021;

8. che  l’intervento  di  costruzione  della  nuova  linea  elettrica  15  kV  in  cavo  ad  elica  sotterraneo 
denominato  “Bidente”  si   configura  come  opera  di  rilevante  interesse  pubblico  e  che  il  rilascio 
dell'autorizzazione comporta dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori e di 
inamovibilità delle opere;

9. di precisare che il presente provvedimento e gli atti devono essere pubblicati sul sito web comunale 
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

10. di trasmettere la presente deliberazione ad ARPAE – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena – Area Est, con sede a Forlì, in piazza Morgagni 9, per il seguito di competenza; 

11. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  né  riduzione  delle 
entrate e pertanto non necessita di parere contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi  espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Vice Segretario 

           F.to VALBONESI DANIELE                                                 F.to BARCHI VALERIA 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  24/09/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
   VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 24/09/2021

Lì  24/09/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
  VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
 F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero: 36 Data: 23/09/2021
	Presente

	Presente

	Il Presidente Il Vice Segretario
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

